
 
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni 

 
N.   753 

del 
 04/05/2023 

 
 
 
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 5 
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE 
URBANA – Liquidazione fattura n. 14/2023 PA del 06.04.2023 all’ Arch. LONGHI Stefano 
dello Studio Longhi con sede in C.so Orbassano 191/7 (TO), relativa al compenso per la 
redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica inerente ai lavori di realizzazione 
manto in erba sintetica del campo sportivo gioco del rugby presso l’impianto di atletica di 
Via San Grato. 

 
 
 



Il Responsabile Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni 
 
 Visto il decreto n. 815 del 31.03.2023 con cui il Sindaco conferiva alla Sig.ra Monica Arch. VERONESE, 

l'incarico per la posizione organizzativa “Settore Ambiente Lavori Pubblici Patrimonio e Manutenzione”, 
attribuendogli tutte le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;  

 
 Premesso che:  

- con Decreto del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno, di concerto 
con il Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
del 4 aprile 2022 è stato autorizzato lo scorrimento della graduatoria degli enti locali ammessi a 
contributo per progetti di rigenerazione urbana - PNRR M5C2 investimento 2.1. - sulla base delle 
ulteriori risorse stanziate dall’articolo 28 del decreto-legge 1°marzo 2022, sono state finanziate le opere 
ammesse e non finanziate con il decreto interministeriale del 30 dicembre 2021;  

 
- il Comune di Volpiano risulta inserito nell’Allegato 4 “Domande ammesse con lo scorrimento” e che 

più precisamente alla:  
 posizione n. 338  
 codice ministeriale 1010813000  
 codice BDAP 578342930453531001 è inserita l’opera denominata “Realizzazione manto in erba 

sintetica presso il campo rugby di via San Grato” 
 CUP J71B21001560005;  
 Target 6000 
 Costo complessivo €.800.000,00 
 Contributo concesso €.780.000,00 
 Quota cofinanziata €.20.000,00 

 
- in data 04.04.2022 è stato redatto il Documento di Pianificazione e Programmazione dall’istruttore 

tecnico Geom. Mirella SCALISE; 
 
- in data 29.04.2022, ovvero nei termini previsti, il Sindaco ha provveduto a sottoscrivere l’Atto 

d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell’Interno;   
 

- Dato atto che l’intervento è stato inserito nei documenti di programmazione dell’Ente, nello specifico 
nel Piano Triennale delle OO.PP. 2022/24, aggiornato dal Consiglio Comunale con atto n.ro 12 del 
28/04/2022 e costituente nota di aggiornamento al DUP 2022/24, oltre che nella nota di aggiornamento 
al DUP 2023/25 in corso di approvazione, considerato che alla data di predisposizione di quest’ultimo 
atto non si era ancora giunti all’indizione della procedura di affidamento dell’opera: 

 
- con Determinazione n.319 del 05.05.2022 è stato accertato l’importo di €.780.000,00 sull’annualità  

2022 con imputazione sul TITOLO 4 - Entrate in conto capitale -  TIPOLOGIA 0200 Contributi agli 
investimenti – CATEGORIA 0100 Contributi agli investimenti da Amministrazioni Pubbliche, alla 
risorsa 730.40 denominata “P.N.R.R. MISSIONE 5 INCLUSIONE E COESIONE MISURE DI 
RIGENERAZIONE URBANA (art. 1 c. 42 L 27 dicembre 2019 n. 160) PER LA REALIZZAZIONE 
MANTO IN ERBA SINTETICA CAMPO RUGBY (u= 3390.99) dando  atto che quando sarebbe stato 
noto il cronoprogramma dell’opera, ed in ogni caso entro il termine per il riaccertamento ordinario dei 
residui dell’esercizio in corso, si sarebbe proceduto ad adeguare l’imputazione dell’entrata e della 
correlata spesa; 

 
- preso atto che la restante quota di € 20.000,00 è stata finanziata con avanzo di amministrazione 

derivante dal conto di bilancio 2021 applicato al bilancio di previsione 2022 alla Missione 06 Politiche 
giovanili, sport e tempo libero, Progr. 02 Sport e tempo libero, Titolo II - Spese in conto capitale, 
Macroag. 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, Liv. 4 - U.2.02.01.09.000 - Beni immobili, 
Liv. 5 - U.2.02.01.09.016 – Impianti sportivi, ex cap. 3390.20 Realizzazione manto in erba sintetica 
campo da rugby di Via San Grato (FIN AVANZO LIBERO 2021) 

 
- con Determinazione n. 334 del 12.05.2022 è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento la 

Geom.  Mirella SCALISE – Cat. C4 quale dipendente di Questo Ente presso il Servizio LL.PP. e 



Patrimonio possedendo i requisiti di cui all’art. 4 -  comma 4.2 -  lett. b) -  punto 1 delle Linee Guida 
ANAC n. 3 di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

 
- secondo i disposti di cui all’art. 2 del già citato Atto d’obbligo, è obbligatorio provvedere alla stipula del 

contratto di affidamento dei lavori entro il 30.07.2023;  
 
- Con determinazione n. 893 del 07.12.2022 del Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e 

Manutenzioni, perfezionata con Lettera Commerciale protocollo n. 28333 del 12.12.2022 è stato 
affidato all’ Arch. LONGHI Stefano dello Studio Longhi con sede in C.so Orbassano 191/7 (TO), 
l’incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica inerente ai lavori di realizzazione 
manto in erba sintetica del campo sportivo gioco del rugby presso l’impianto di atletica di Via San 
Grato; 

 Vista la fattura n. 14/2023 PA del 06.04.2023, presentata dall’ Arch. LONGHI Stefano dello Studio 
Longhi con sede in C.so Orbassano 191/7 (TO), relativa al compenso per la redazione del progetto di 
fattibilità tecnico-economica inerente ai lavori di realizzazione manto in erba sintetica del campo sportivo 
gioco del rugby presso l’impianto di atletica di Via San Grato, ammontante ad € 27.132,03 oltre ad € 
1.085,28 per contributo CASSA 4% per un totale di € 28.217,31, oltre € 6.207,81 per IVA al 22% per 
complessivi € 34.425,12, da cui va dedotto il 20% per ritenuta d’acconto pari ad € 5.426,41 (calcolata 
sull’imponibile di € 27.132,03), per un netto di € 28.998,71, relativa al compenso per la redazione di uno 
Studio di Fattibilità Tecnico Economica per la realizzazione dell’intervento denominato “Realizzazione 
manto in erba sintetica presso il campo da rugby di Via San Grato.”; 

 
 Accertata la regolarità del servizio effettuato; 
 
 Rilevato che è stata richiesta la dichiarazione dell’Inarcassa di Roma, Prot. n. 391955/171.2.1/STAP03 

del 13.04.2023, dalla quale risulta che Arch. Stefano Longhi dello Studio Longhi con sede in C.so 
Orbassano 191/7 (TO), codice fiscale LNGSFN65L07L219Z, è in regola con gli adempimenti 
contributivi nei confronti del predetto Ente;  

 
 Rilevato inoltre che la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato gli estremi del conto 
corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

 
 Rilevata la non applicabilità dell’art. 4 del D.L 26.10.2019 n. 124 (contrasto illecita somministrazione di 

manodopera); 
 
 Ritenuto che nulla osti alla relativa liquidazione; 
 
 Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 
 
 Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 19.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2023/2025;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2023; 
 
 Visti:  
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022; 
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 10 del 02.02.2023; 
 
 Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  



 
 Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
 Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  
 
 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 

sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

 
D ET E R M I N A 

 
1. di liquidare per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, all’ 

Arch. LONGHI Stefano dello Studio Longhi con sede in C.so Orbassano 191/7 (TO), la fattura n. 
14/2023 PA del 06.04.2023, per un importo di € 34.425,12 da cui va dedotto il 20% per ritenuta 
d’acconto pari ad € 5.426,41 (calcolata sull’ imponibile di € 27.132,03), da versare all’Erario, quindi per 
un netto di € 28.998.71, relativa al compenso per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica 
inerente ai lavori di realizzazione manto in erba sintetica del campo sportivo gioco del rugby presso 
l’impianto di atletica di Via San Grato; 

 
2. di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i., la spesa complessiva di € 34.425,12 al codice 06.01.2, cap. 3390.10 “P.N.R.R.  
MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1. CUP J71B21001560005 REALIZZAZIONE 
MANTO IN ERBA SINTETICA CAMPO RUGBY DI VIA SAN GRATO (E = 730.40) PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI” (Imp. 11/2023 per € 20.000 e Imp. 12/2023 per € 14.425,12), conto gestione 
competenza del bilancio di previsione 2023; 
 

3. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente CIG: 
9446794D03; 
 

4. che il CUP dell’opera è J71B21001560005; 
 
5. di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro 

il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 

 
6. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 

beneficiario del presente atto; 
 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario per il pagamento delle 
suddette somme. 
 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è Bertero Elisa e che 
potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al n. 011/9954535. 
 
 

 
Il Responsabile Settore Ambiente, Lavori Pubblici, 

Patrimonio e Manutenzioni 
Firmato Digitalmente 

VERONESE Arch. Monica


